lex et prophetæ)。

^① quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris: 这是所谓的黄金法则在消极方面的表述，有时候被称为白银法则。这是一种孔夫子式的道理，要求在自己同他人之间使用同样的标准。朱熹在他的评注中提出一段基于个人利益的论证，认为人是出于自己的最大利益而去遵循道德：“如不欲上之无礼于我，则必以此度下之心，而亦不敢以此无礼使之。不欲下之不忠于我，则必以此度上之心，而亦不敢以此不忠事之”（朱熹：《四书章句集注》，第 10 页）。朱熹的论证有些令人惊讶，因为这与原文的基本思想是相违背的。或许对朱熹而言，这项现实因素并不意味着对内在道德情感的否定，而仅仅是对它们的补充强调。然而，张居正并没有延续朱熹的观点，他与原文的观点更为接近，亦即“你所不愿在他人那里看到的事情，就不要去做”。耶稣会士在此选择了张居正的解释。

^② 君主不仅被比作父亲而且也被比作母亲，这种传统在中国文化中是根深蒂固的，它强调阴和阳的相互补充。《中国哲学家孔夫子》并没有在他们的解释中将这种父母亲互补的关怀改译为去性别化的术语，比如“家长”。明清时期，中国的天主教徒亦将天主称为“圣父母”。参见《中国基督宗教手册》*Handbook of Christianity in China*, edited by Nicolas Standaert (Leiden : Brill, 2001), 第 643 页。

^③ 拉丁文译本忠实于张居正的原文，而张居正的观点又是源于朱熹：“言能絜矩而以民心为己心，则是爱民如子，而民爱之如父母矣”（朱熹：《四书章句集注》，第 10 页）。

[10.4¹诗²云：“³节⁴彼⁵南⁶山，⁷维⁸石⁹岩¹⁰岩，¹¹赫¹²赫¹³师¹⁴尹，¹⁵民¹⁶具¹⁷尔¹⁸瞻。”¹⁹有²⁰国者²¹不²²可²³以²⁴不²⁵慎，²⁶辟²⁷则²⁸为²⁹天³⁰下³¹侈矣。】

p.2.§.1. Supradicta confirmat à contrario *çem-çu* ex alio loco ejusdem libri carminum; ubi ¹Oda ²ait:
³ô quām ³praeruptus ³eminet ⁴ille ⁵austral is ⁶mons! ⁷ejus ⁸rupium ô quanta-quāmque ⁹horrida
¹⁰congeries! Sic potentia dignitateque ¹¹verendus ¹²emines magne-¹³ magister Regie ¹⁴*Yn*; &
¹⁵populus quidem ¹⁶omnis ¹⁷te veretur ac ¹⁸suspicit; sed non amat, utpote privato, non communi
bono consulentem. Quem Odae locum declarans *çem-çu* ait: cùm ¹⁹habens ²⁰regnum, sive Rex, in
arduo illo Regiae dignitatis fastigio constitutus subditorum oculis nunquam non pateat; ²¹non
^{22,23}debet ²⁴non solitus ²⁵vigilare, curasque omnes eò intendere, ut quidquid rerum negotiorumque
aggressus ipse fuerit, omnia cum populi votis, & expectatione consentiant: quod si enim metiri ex
se alios non noverit, sed omnia pro suā unius libidine & cupidate agens, eā quae populo proficua &
in votis sunt negligat; quae verò populo invisa perniciosaque sunt, propulsare & avertere non laboret:
futurum procul dubio est, ut alienatis ab ipso animis, & seditionibus ac tumultibus distractus populus
ab ipso tandem discedat; ipseque relictus solus tueri à ruinā conservareque Regnum diutiū non
valeat. Propterea si Rex (inquit *çem-çu*) ab hac regulā ²⁶deflexerit, ²⁷omnino ²⁸erit ^{29,30}imperii
occasus & ³¹ruina.

曾子引用这本诗集中的另一首诗，从反面来论证上面所说的话。《诗经》中说：
“哦，高高耸立的南山啊！山石多么巨大、嶙峋！权势如此显赫的帝王之师尹啊，百姓们全都敬畏你，仰望你。”但他这个人却不热衷于为公众谋福利。曾子在解释《诗经》中的这段话时说：“拥有国家统治权的人坐在君主的高位上，他时时都受到臣民的关注，不可以不小心谨慎”，并将他全部的注意力都集中于此，这样他在处理任何事情的时候，才会符合百姓的愿望和期待。如果他不懂得推己及人，那么他会为了满足自己的欲望与贪婪，忽略了百姓的利益和愿望；他就不会切实致力于消除、避免对百姓有害、危险的事情。倘若如此，那么毫无疑问，百姓不再与他同心同德，最终，痛苦不堪的百姓们会发动暴动和骚乱弃他而去，剩他独自一人留守残垣断壁，无法长久地守护自己的国家。^①因此，曾子说：“如果君主在统治中有悖这一准则，他的帝国将会陷落、毁灭。”

[10.5¹诗²云：“³殷之⁴未⁵丧⁶师，⁷克⁸配⁹上¹⁰帝；¹¹仪¹²监¹³于¹⁴殷，¹⁵峻
¹⁶命¹⁷不¹⁸易。”¹⁹道²⁰得²¹众²²则²³得²⁴国，²⁵失²⁶众²⁷则²⁸失²⁹国。】